瑞府办字〔2020〕24号

瑞金市人民政府办公室

关于进一步规范工程建设领域民工工资
保证金缴存工作的通知

各乡镇人民政府，市政府各部门：

为从源头上预防和解决拖欠民工工资问题，根据《瑞金市人民政府关于建立民工工资监控保障机制的意见》（瑞府发〔2006〕29号)、《瑞金市人民政府办公室关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》（瑞府办发〔2016〕238号)等文件精神，经市政府研究，现就进一步规范我市工程建设领域民工工资保证金缴存有关事项通知如下。

一、明确缴存范围及标准

1.在我市境内所有建设工程项目（包括建筑、交通、水利、土地整理、农田开发、装修装饰、管道线路铺设、园林绿化、市政基础设施等新建、扩建、改建、维修活动）的建设单位（业主）、工程承包企业必须缴存民工工资保证金。

2.建设单位（业主）、工程承包企业各按工程中标价的一定比例以累进方式缴存，工程中标价1000万元以下(含1000万元)的各按3%缴存；1000万元以上（不含1000万元）至2500万元以下（含2500万元）部分的各按2%缴存；工程中标价2500万元以上（不含2500万元）至5000万元以下(含5000万元)部分的各按1.5%缴存；工程中标价5000万元以上（不含5000万元）部分各按1%缴存。非公开招标项目建设单位（业主）、工程承包企业各按工程合同价的3%缴存。为减轻企业负担，促进各方诚信经营，实行保证金差异化管理，凡连续三年未发生欠薪的企业，保证金一律按上述标准的50%缴存；对近三年发生工资拖欠的企业，按上述标准的200%缴存。
3.政府性投资工程项目建设单位（业主）按银行保函或第三方担保缴存。其他缴存企业自主选择采用现金缴存、银行保函、保险保函、第三方担保等四种缴存方式缴存保证金。以银行保函方式缴存保证金的，应提供瑞金市辖区内银行出具的无固定截止日期的银行保函。

4.房地产企业民工工资保证金缴存相关要求按我市有关文件规定执行。

二、严格落实部门职责

1.市人社局要按标准一次性足额收缴民工工资保证金，对未一次性足额缴存的工程建设项目不得为其出具缴存民工工资保证金认定证明。缴存民工工资保证金认定证明应包含工程中标价，应缴、实缴金额，是否一次性足额缴存等信息。对未缴保证金的在建工程项目，由市人社局向建设单位和施工总承包企业及时下达催缴通知书，同时函告项目建设主管部门督促建设单位和施工总承包企业限时缴存保证金。

2.市发改委要在非公开招标项目进行施工合同备案时对民工工资保证金证明材料进行审查。市行政审批局要完善施工许可审批制度，在办理施工许可证前严格审查保证金缴存相关证明材料，对未缴存的工程建设项目，不得为其办理施工许可证。对实行容缺后补审批的，由建设单位、施工总承包企业签订民工工资保证金限时缴存承诺书并经市人社部门认定，限时缴存时限不得超过7个工作日。

3.市财政局、各行业主管部门要严格落实《瑞金市人民政府办公室关于进一步规范政府性投资项目资金拨付管理的通知》（瑞府办字〔2018〕46号）要求，建设单位（业主）在办理许可、竣工验收手续时，相关部门要审验保证金缴存凭证，对未出具缴存民工工资保证金认定证明的，在建设单位和施工总承包企业补缴保证金后予以办理相关手续，对未办理施工许可证开工建设的，行业主管部门要依法查处其擅自施工行为。施工企业未按时足额缴存保证金的，不予拨付工程款和竣工验收。

三、强化监督检查和责任追究

1.建设工程项目施工企业按保函方式缴存民工工资保证金的，要对保函时效及时予以调整或补缴；对容缺后补签订承诺书的，要在承诺时限内自行到市人社部门缴存民工工资保证金。对保函或承诺书到期故意拖延或不缴存的，由市人社部门予以追缴，由相关行政主管部门将其纳入企业不良行为记录并进行联合惩戒。

2.新开工的工程项目由各乡镇、行政主管部门按季度向市人社局提供项目清单，由市人社局会同有关乡镇、行业主管部门对新开工的工程项目缴存民工工资保证金进行监督检查，对未按规定缴存民工工资保证金的，由行业主管部门责令建设单位和施工企业限期整改，对整改不到位的，由市人社部门牵头对施工企业进行联合惩戒并追究相关责任人员责任。发现拖欠农民工工资违法行为涉嫌构成拒不支付劳动报酬罪的，由市人社部门按照有关规定及时移送司法机关处理。

3.市政府督查室将不定期对民工工资保证金收缴、行政审批、行业部门履职等工作情况进行监督检查，对发现不按规定操作的，进行全市通报批评；相关违纪违规问题移送市纪委监委按相关规定处理。

     2020年4月30日

    （此件主动公开）
---------------------------------------------------------------------------------------

  抄送:市委各部门，市人大常委会办，市政协办，市人武部，市法院，

      市检察院，群众团体，驻市各单位。
---------------------------------------------------------------------------------------

瑞金市人民政府办公室                    2020年4月30日印发

---------------------------------------------------------------------------------------
PAGE
- 4 -